- 1 -

姑苏教体文旅„2020‟129号

关于成立姑苏区教育体育和文化旅游委员会
信息化工作委员会的通知

各单位，各处室：

为加强对全区教育体育和文化旅游系统信息化工作的领

导，切实做好新时期教育体育和文化旅游系统信息化工作，

经研究，决定成立区教育体育和文化旅游委员会信息化工作

委员会，有关事项明确如下：

一、委员会组成人员

主  任：王  依  区委、党工委教育工委委员

副主任：莫佳娴  委文化与旅游管理处处长、办公室负

责人

- 2 -

成  员：钟  鸣  委人事处处长

周春芳  委发展规划与财务处处长

唐丽艳  委义务教育处处长

张  磊  委学前教育与社会教育处处长

吴建红  委教育督导处副处长

高伟芳  委体育处处长

徐  词  委文化事业处（非物质文化遗产处）

处长

赵  勤  委景区开发管理处处长、文化与旅游

管理处负责人

惠  兰  区教师发展中心主任

委员会办公室（简称“信息办”）设在委办公室，由委办

公室孙义发任主任，区教师发展中心副主任、教育信息部主

任王润清兼任副主任，委各处室分别指派一名同志参加。机

关各处室和区教师发展中心为委员会成员单位。

二、委员会主要职责

在委党组和区委教育工委领导下，全面负责教育体育和

文化旅游系统信息化工作。贯彻落实上级有关部署，统筹协

调全委信息化建设重大问题。研究制定全委信息化建设的顶

层设计、整体布局和重大政策。整体推进、督促落实全委信

息化建设重点工作。

三、委员会办公室职责

- 3 -

作为委员会的办事机构，负责其日常事务工作。在委员

会的领导下，定期召集委员会办公室工作会议，对全区教育

体育和文化旅游系统信息化建设重大问题进行调研论证并向

委员会提出对策建议。根据区大数据和电子政务工作领导小

组部署要求，牵头落实委电子政务项目需求调研、立项申报

和建设管理，负责推进、指导、协调、监督全委门户网站工

作；牵头负责全委政务信息资源和政务大数据管理工作。统

筹协调全委教育体育和文化旅游信息化相关工作，承担委信

息化工作相关的设施设备、服务、线路、项目等采购，做好

各项业务工作信息技术支撑；负责对各下属单位信息化工作

的指导、监督与评价工作。

四、各成员单位职责

各成员单位在委员会的领导下，相应履行负责领域的信

息化工作职责，承担委信息化工作委员会交办的其他工作。

其中：

（一）办公室

承担委信息化工作委员会办公室职责。负责政务办公、

群团、信访等业务范围内的信息化需求研究确认、业务对接

协调、系统使用推广和数据管理维护等工作。

（二）人事处

负责推进信息化领域人才队伍建设与保障工作，负责全

区教师信息技术能力建设规划及相应政策的制定工作，并统

- 4 -

筹指导实施。负责人事管理、师资招聘、人事档案等业务范

围内的信息化需求研究确认、业务对接协调、系统使用推广

和数据管理维护等工作。

（三）发展规划与财务处

负责审核委信息化建设经费预算和资金管理办法，协调

落实委信息化工程建设经费，负责委信息化专项资金管理、

监督检查等工作。负责对全委信息化建设项目的各类经费支

出进行审计、核算与验收。负责财务保障、工程建设、资产

管理、安全卫生等业务范围内的信息化需求研究确认、业务

对接协调、系统使用推广和数据管理维护等工作。

（四）义务教育处

负责义务教育、特殊教育类学生管理、教学学习、身心

健康、家校互通、校园生活、课外活动等业务范围内的信息

化需求研究确认、业务对接协调、系统使用推广和数据管理

维护等工作。

（五）学前教育与社会教育处

负责学前教育、社会教育类学生管理、教学学习、身心

健康、家校互通、校园生活、课外活动、开放大学、终生学

习等业务范围内的信息化需求研究确认、业务对接协调、系

统使用推广和数据管理维护等工作。

（六）教育督导处

负责教育督导、学校发展性评价等业务范围内的信息化

- 5 -

需求研究确认、业务对接协调、系统使用推广和数据管理维

护等工作。

（七）体育处

负责体育设施、体育活动和体育产业等业务范围内的信息

化需求研究确认、业务对接协调、系统使用推广和数据管理维

护等工作。

（八）文化事业处

负责文化事业、非物质文化遗产、公共文化服务等业务

范围内的信息化需求研究确认、业务对接协调、系统使用推

广和数据管理维护等工作。

（九）文化与旅游管理处

负责文化与旅游市场管理等业务范围内的信息化需求研

究确认、业务对接协调、系统使用推广和数据管理维护等工

作。

（十）景区开发管理处

负责旅游行业等业务范围内的信息化需求研究确认、业

务对接协调、系统使用推广和数据管理维护等工作。承担旅

游经济运行监测，指导推进文化旅游大数据建设和智慧旅游

发展；指导文化和旅游装备技术提升。

（十一）区教师发展中心

负责教育城域网及基础设施、核心数据库、业务管理信

息系统、统一门户网站的建设、运维与网络安全等工作，建

- 6 -

立健全使用、监管等相关制度，保障网络安全、稳定、不间

断运行，协助信息办处置全委信息网络安全事件；指导委各

下属单位信息网络的日常维护工作。负责委本级各门户网站

群、教育协同办公系统、教育云平台等信息化系统技术维护

工作，保障系统安全稳定高效运行，协同做好网站内容保障

的技术支持、指导督促工作。配合为全委信息化建设提供技

术咨询。落实校长、教师信息技术应用能力提升，落实网络

安全培训工作。

今后如遇人事变动，领导小组成员由相关单位负责同志

自然接替，不再另行发文。

附件：姑苏区教育体育和文化旅游委员会信息化工作委员

会办公室人员名单

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员 会

苏州国家历史文化名城保护区教育体育和文化旅游委员会

2020 年 11 月 17日

（此件公开发布）

- 7 -

附件

姑苏区教育体育和文化旅游委员会

信息化工作委员会办公室人员名单

主  任：孙义发  委办公室

副主任：王润清  区教师发展中心

成  员：李智茂  委办公室

惠  莹  委人事处

吴勇伟  委发展规划与财务处

侯敬奇  委义务教育处

孙旭春  委学前教育与社会教育处

范  励  委教育督导处

刘  维  委体育处

邹新德  委文化事业处（非物质文化遗产处）

杨占武  委文化与旅游管理处

沈文虹  委景区开发管理处

- 8 -

抄送：区党政办公室（大数据管理局）

苏州市姑苏区教育体育和文化旅游委员会办公室

苏州国家历史文化名城保护区教育体育和文化旅游委员会办公室 2020年 11月 17日印发